修订 农业行业标准

《植物品种特异性、一致性和稳定性测试指南  矮牵牛》

编制说明

一、指南修订的必要性
矮牵牛(Petunia Juss.)，为茄科碧冬茄属，多年生草本花卉，常作一、二年生栽培。播种或扦插后当年可开花，花期长达数月，按生长习性主要分为蔓生、半蔓生和直立。花有单瓣和重瓣之分，花冠喇叭状，花大而多，开花繁盛，色彩丰富，常见有紫红、鲜红、桃红、纯白、粉红、紫色及带各种斑点、花纹等。矮牵牛喜温暖和阳光充足的环境，不耐霜冻，怕雨涝，适宜生长温度为13℃至18℃，夏季能耐35℃以上高温，冬季温度若低于4℃将停止生长，需要充足的水分，特别在夏季高温季节，应在早、晚浇水，保持盆土湿润，但在梅雨季节，雨水多则对矮牵牛生长不利，盆土过湿容易导致茎叶徒长，如果花期雨水多，则花朵易褪色或腐烂。盆土若长期积水，则会烂根死亡，所以盆栽矮牵牛宜用疏松肥沃和排水良好的砂壤土。矮牵牛属长日照植物，在气候适宜地区或温室栽培可四季开花，从播种至开花约需100天左右，冬季大棚内栽培矮牵牛时，在低温短日照条件下，茎叶生长很茂盛，但着花很难，当春季进入长日照下，很快就从茎叶顶端分化花蕾。矮牵牛原产南美阿根廷，如今在世界各地均可栽培，在园林绿化和家装中起着重要作用，是优良的花坛和种植钵花卉，也可自然式丛植，还可作为切花，可以广泛用于花坛布置、花槽配置、景点摆设、窗台点缀、家庭装饰。
2016年实施的《中华人民共和国种子法》中，将植物新品种保护纳入进来，赋予了品种权人商业生产和销售的独占权，不仅提高了植物新品种保护工作的力度，还可提高鼓励创新尤其是原始创新的积极性，给予了品种权人使新品种进入市场后的强有力保障。而植物品种具备特异性、一致性和稳定性（简称DUS）是植物新品种授权的前提条件之一，因此DUS测试在植物品种商业化过程中至关重要。自2016年纳入第十批新品种保护名录后，矮牵牛品种在中国的品种权申请数量逐年增多，据不完全统计，截止到2021年7月，矮牵牛申请品种总数为45件，其中国内申请12件，国外申请多达33件。可以看出，原产于国外的矮牵牛使得国外品种申请量居多，国内申请量远远落后，其中有两个可能的原因，第一是矮牵牛原产于国外，国外育种者拥有丰富的种质资源和更为先进的育种栽培技术，使得培育的新品种数量较多；第二是国外矮牵牛纳入植物新品种保护时间较早，育种者更早受益于植物新品种权带来的经济收益，也更好地认识到植物新品种权的重要性，使得育种者在世界范围内都积极申请。
申请品种的来源不同，使得其品种特征特性变得更加丰富。矮牵牛DUS测试以表型性状为主，依据标准为国内现行矮牵牛测试指南《NYT 2508-2013 植物新品种特异性、一致性和稳定性测试指南 矮牵牛》。该标准是2014年4月1日正式实施的，与UPOV网站2017年4月5日更新的指南版本TG/212/2的内容相比，很多性状的观测方法和分级不同，特别是UPOV指南版本中出现了一些新的性状。例如UPOV指南中，对植株生长习性增加了“半直立”的表达状态，叶片尖端形状进行了分级调整和更改表达状态，花脉的颜色由3种更新为8种类型，花冠次色颜色分布增加了分级和表达状态，花药颜色调整为花粉颜色；UPOV指南中还新增了叶主色、花梗花青甙显色强度、重瓣品种花的密度、花的裂瓣程度、花次色面积、幼花主色、老花主色、花冠裂片顶端形状、单瓣品种花冠筒宽度、花冠筒外侧主色等性状。与UPOV指南相比，国内指南中的有些性状则显得落后或冗余，比如叶片泡状有无，萼片形状、萼片花青甙显色、花的形状等。农业农村部植物新品种测试（北京）分中心连续3年对矮牵牛品种进行测试，发现国内矮牵牛测试指南的现行版本已不能满足矮牵牛品种的DUS测试需求，特别是对一些国外育种者申请的新品种，依据国内现行指南不能准确描述其特征特性，而依据UPOV指南版本就可准确描述。
为更好地做好矮牵牛品种测试工作，服务于国内外广大育种者和生产者，使矮牵牛DUS测试工作有标准可依，确保植物品种DUS测试数据的准确性和权威性，同时也为矮牵牛品种选育、保护和市场监管提供技术标准，进行《植物品种特异性（可区别性）、一致性和稳定性测试指南 矮牵牛》标准修订迫在眉睫。DUS测试指南修订参考UPOV相关文件资料，结合国内外矮牵牛品种的实际情况，修订出符合我国国情和国际惯例的、科学的矮牵牛品种DUS测试指南，通过审定后将成为我国开展矮牵牛品种测试与新品种权授予的重要依据和技术保证。

二、编制的思路和原则

矮牵牛测试指南修订的思路和原则是，根据UPOV《TG/1/3 植物品种特异性、一致性和稳定性测试及统一描述总则》、《TGP/7/1 植物新品种测试指南的研制》、《GB/T 19557.1-2004  植物新品种特异性、一致性和稳定性测试指南 总则》、《NY/T 3511-2019  植物品种特异性（可区别性）、一致性和稳定性测试指南编写规则》和《GB-T1.1-2020-标准化工作导则 第1部分：标准化文件的结构和起草规则》等技术文件和规范性文件的规定，结合矮牵牛品种特点和栽培管理水平，参考和借鉴UPOV《TG/212/2 Guidelines for the Conduct of Tests for Distinctness，Uniformity and Stability Petunia》，采用以下原则修订出符合国内外实际情况的DUS测试指南——《植物品种特异性、一致性和稳定性测试指南 矮牵牛》
1) 以科学、准确、权威为编写指南的指导思想。

2) 测试性状与国际植物新品种保护联盟《TG/212/2 Guidelines for the Conduct of Tests for Distinctness，Uniformity and Stability Petunia》相一致，TG/212/2文件中所有带*号性状（必测性状）全部作为本指南的必测性状，并根据测试实践情况适当调整非*号性状是否作为基本性状和选测性状。

3) 坚持实用性与先进性相结合的原则，即修订出的标准内容不仅全面、具体，而且还要符合中国国情，更要适应国际化发展的需要。

4) 以主要的植物形态特征为主，其他性状为辅。主要植物形态特征不能区分待测品种与近似品种时，才采用其他性状。

5) 方法规范，条件统一，有较好的可操作性。

6) 用图片能说明的问题，尽量用图片表示，直观明了。

7) 标准品种的选择，尽量采用国内公知公用且性状表达稳定的品种。

8）以《GB/T 19557.1-2004 植物新品种特异性、一致性和稳定性测试指南 总则》为总体原则。

三、执行过程与主要结果

1 主要修订过程 
1.1 2018年1月-2019年12月，矮牵牛DUS测试和标准修订工作启动。
2018年，北京分中心开始进行官方矮牵牛DUS测试，当年仅有4个国外品种进行测试，其中的3个申请品种一致性都不合格，建议申请人于2019年重新提交繁殖材料进行测试。
2019年矮牵牛测试品种增至22个，其中申请品种15个，近似品种7个，国内品种仅5个。2019年利用《NYT 2508-2013 植物新品种特异性、一致性和稳定性测试指南 矮牵牛》作为标准进行测试时发现，该标准内容远远落后于品种性状实际表达状态，特别是对有些国外测试品种无法准确描述品种特征特性。为了更好地完成矮牵牛DUS测试，紧跟矮牵牛品种选育进程，准确地描述出国内外矮牵牛品种特征特性，2019年10月正式启动矮牵牛测试指南修订工作。
2019年10月开始，北京分中心测试员从UPOV网站下载矮牵牛UPOV TG/212/2文件，以此为矮牵牛测试指南修订的主要技术参考资料，并对其进行了详细翻译、研读，与国内指南NYT 2508-2013文件进行对比后分类列出性状调查表，即UPOV TG/212/2文件特有性状表、NYT 2508-2013文件特有性状表和二者共有性状表，在2020年作为性状调查用作技术参考。同时，还阅读了矮牵牛栽培技术相关文献。
1.2 2020年1月-2020年12月，查阅文献、搜集已知品种、进行第一周期种植试验和性状采集。
在前期翻译UPOV指南和阅读文献的基础上，2020年5月26日，北京分中心在廊坊基地举行了指南修订内部讨论会，仔细讨论了国内矮牵牛现行指南与UPOV TG/212/2文件的差异，发现相对于UPOV TG/212/2文件，国内矮牵牛测试指南NYT 2508-2013中有些性状描述是缺失的，无法正确描述品种。经比对，UPOV TG/212/2文件共有34个性状，NYT 2508-2013共有32个性状，二者共有22个性状是相同或相似的，UPOV TG/212/2文件特有性状12个，国内NYT 2508-2013文件特有性状10个。
其中，在22个共有性状中，个别性状的表达状态也有差异，与NYT 2508-2013文件相比，UPOV TG/212/2文件中：植株生长习性增加了半直立，叶顶端形状增加了圆形，花脉的颜色由3种变成了8种，花次色颜色分布由3种变成了5种，萼片长度和宽度、花边缘波状强度的分级均由9级调整为5级，花冠筒内侧脉的明显程度由5级调整为9级。UPOV TG/212/2文件中的特有性状包括：新增了叶：主色、花梗：花青甙显色、重瓣品种：花密度、花：开裂程度、花：次色面积、植株：次色面积大小不同的花的数量、幼花：主色、老花：主色、花冠裂片：顶端形状、单瓣品种花：花冠筒：宽度、花冠筒：外侧主色等11个性状，将花药颜色调整为花药花粉颜色。新增性状绝大多数是与花相关的性状。相对于NYT 2508-2013文件，UPOV TG/212/2文件删除了枝条：粗度、无斑品种叶片：上表面绿色程度、叶片：泡状、叶柄：长度、萼片：形状、萼片：花青甙显色、花：形状、花冠裂片：上表面颜色数量、花冠筒：长度等9个性状。删除性状大多数是与花无关的性状。
2020年4月开始，北京分中心从市场搜集矮牵牛资源42份，当年收到官方测试品种共计18份，保存的2019年资源品种22份，合计种植品种82份，详见表1。种植时，待测品种与近似品种相邻种植，以设施盆栽方式种植，每盆1株，盆直径12～14cm、高11～13cm。每个品种播种苗不少于40株、种苗不少于20株，共设2次重复。种苗栽种时，苗高一般在10厘米左右，2019年资源品种采用重新扦插的方式获得新鲜种苗。依照NYT 2508-2013文件和UPOV TG/212/2文件的性状列表分别进行调查，获得一套性状观测数据，同时对UPOV文件中性状和表达状态的合理性进行验证，确定了品种的测试性状，制定了《植物品种特异性（可区别性）、一致性和稳定性测试指南 矮牵牛》修订稿初稿。
2020年8月，北京分中心获批“2020年农业国家和行业标准制修订项目（矮牵牛测试指南修订）”。
1.3 2021年1月-2021年12月，整理分析数据，进行第二周期种植试验和性状采集。
2021年1月开始，利用北京分中心自研的DUSCEL软件对第一周期测试采集的数据进行分析，确定了矮牵牛基本性状表（详见表2）和各性状观测方法和时期，并筛选出候选标准品种。
2021年4月-12月，以《植物品种特异性（可区别性）、一致性和稳定性测试指南 矮牵牛》修订稿初稿为技术指导文件进行矮牵牛品种测试，对修订稿中的性状继续调查和标准品种验证。
1.4 2022年1月-2022年4月，整理分析数据，确定标准品种，完成征求意见稿。
对矮牵牛测试数据进行分析，得出9个数量性状的相关数据和分级标准（详见表3和表4），对目测性状进行照片比对、代码校正等，确定标准品种清单（详见表5），完成征求意见稿。
表1 矮牵牛品种信息表
	序号
	品种名称
	品种来源
	序号
	品种名称
	品种来源

	1
	芳菲酒红
	DUS测试品种
	27
	PEHY0004
	DUS测试品种

	2
	芳菲经典紫
	DUS测试品种
	28
	探险家紫色
	DUS测试品种

	3
	芳菲粉世界
	DUS测试品种
	29
	探险家猩红色
	DUS测试品种

	4
	芳菲粉传奇
	DUS测试品种
	30
	探险家白色
	DUS测试品种

	5
	芳菲玫红
	DUS测试品种
	31
	苏蓓卡黄色
	DUS测试品种

	6
	丹陌皇后
	DUS测试品种
	32
	美丽卡橙色
	DUS测试品种

	7
	丹陌乔伊
	DUS测试品种
	33
	美丽卡焦糖黄色
	DUS测试品种

	8
	丹卡斯305
	DUS测试品种
	34
	美丽卡奶油黄
	DUS测试品种

	9
	丹陌帕普
	DUS测试品种
	35
	美丽卡酒红
	DUS测试品种

	10
	丹派特珍
	DUS测试品种
	36
	美丽卡复古粉
	DUS测试品种

	11
	丹普克拉瑞
	DUS测试品种
	37
	苏蓓卡粉露
	DUS测试品种

	12
	丹派卡朋
	DUS测试品种
	38
	苏蓓卡星空紫
	DUS测试品种

	13
	丹瑞2
	DUS测试品种
	39
	苏蓓卡白色
	DUS测试品种

	14
	苏蓓卡粉雾
	DUS测试品种
	40
	苏蓓卡绯红色
	DUS测试品种

	15
	粉色探险家
	DUS测试品种
	41
	虹彩树莓脉纹
	北京市花木公司

	16
	苏蓓卡蓝
	DUS测试品种
	42
	虹彩深玫红
	北京市花木公司

	17
	蓝色探险家
	DUS测试品种
	43
	虹彩宝石红
	北京市花木公司

	18
	苏蓓卡亮玫红色
	DUS测试品种
	44
	虹彩鲑鱼红
	北京市花木公司

	19
	炫彩红色
	DUS测试品种
	45
	虹彩粉色
	北京市花木公司

	20
	苏蓓卡浅黄
	DUS测试品种
	46
	虹彩红色
	北京市花木公司

	21
	炫彩黄色
	DUS测试品种
	47
	虹彩蓝色
	北京市花木公司

	22
	苏蓓卡樱桃红
	DUS测试品种
	48
	虹彩亮玫红
	北京市花木公司

	23
	xin37959
	DUS测试品种
	49
	梦幻红色
	北京市花木公司

	24
	PEHY0045
	DUS测试品种
	50
	梦幻玫红
	北京市花木公司

	25
	果酱堡
	DUS测试品种
	51
	梦幻酒红色
	北京市花木公司

	26
	PEHY0047
	DUS测试品种
	52
	梦幻白色
	北京市花木公司


表1 矮牵牛品种信息表（续）
	序号
	品种名称
	品种来源
	序号
	品种名称
	品种来源

	53
	梦幻午夜蓝
	北京市花木公司
	68
	呼啦白色
	北京市花木公司

	54
	梦幻天蓝色
	北京市花木公司
	69
	呼啦星斑混色
	北京市花木公司

	55
	梦幻粉色
	北京市花木公司
	70
	呼啦蓝色脉纹
	北京市花木公司

	56
	雨林粉色
	北京市花木公司
	71
	喝彩鲑鱼脉纹
	北京市花木公司

	57
	雨紫红色
	北京市花木公司
	72
	喝彩蓝色脉纹
	北京市花木公司

	58
	雨林玫红
	北京市花木公司
	73
	喝彩粉色脉纹
	北京市花木公司

	59
	雨林白色
	北京市花木公司
	74
	喝彩天蓝色
	北京市花木公司

	60
	雨林亮玫红
	北京市花木公司
	75
	喝彩玫红星斑
	北京市花木公司

	61
	海市蜃楼红色
	北京市花木公司
	76
	新极美粉色
	北京市花木公司

	62
	海市蜃楼黄色
	北京市花木公司
	77
	新极美淡紫色
	北京市花木公司

	63
	海市蜃楼淡蓝
	北京市花木公司
	78
	新极美蓝色脉纹
	北京市花木公司

	64
	海市蜃楼中度蓝
	北京市花木公司
	79
	新极美玫红
	北京市花木公司

	65
	海市蜃楼淡紫
	北京市花木公司
	80
	新极美李子色
	北京市花木公司

	66
	海市蜃楼李子色
	北京市花木公司
	81
	新极美天蓝色
	北京市花木公司

	67
	呼啦李子色
	北京市花木公司
	82
	极美鲑鱼早生
	北京市花木公司


表2 矮牵牛基本性状表
	序号
	性状名称
	性状类型
	观测方法
	分级数
	序号
	性状名称
	性状类型
	观测方法
	分级数

	1
	*植株：生长习性
	QN
	VG
	3
	18
	花：边缘波状强度
	QN
	VG
	5

	2
	*植株：高度
	QN
	MS
	9
	19
	*花：脉的明显程度
	QN
	VG
	9

	3
	枝条：长度
	QN
	MS
	9
	20
	花：脉的颜色
	PQ
	VG
	8

	4
	*叶：长度
	QN
	MS
	9
	21
	*花：主色
	PQ
	VG
	RHS比色卡标定

	5
	*叶：宽度
	QN
	MS
	9
	22
	*花：次色
	PQ
	VG
	RHS比色卡标定

	6
	叶：形状
	PQ
	VG
	5
	23
	*花：次色分布
	PQ
	VG
	5

	7
	叶：顶端形状
	PQ
	VG
	4
	24
	花：次色面积
	QN
	VG
	3

	8
	*叶：斑
	QL
	VG
	2
	25
	植株：次色面积大小不同的花的数量
	QN
	VG
	3

	9
	叶：主色
	PQ
	VG
	4
	26
	花：第三色
	PQ
	VG
	RHS比色卡标定

	10
	花梗：长度
	QN
	MS
	5
	27
	*幼花：主色
	PQ
	VG
	RHS比色卡标定

	11
	花梗：花青甙显色
	QN
	VG
	5
	28
	老花：主色
	PQ
	VG
	RHS比色卡标定

	12
	*萼片：长度
	QN
	MS
	5
	29
	花冠裂片：顶端形状
	PQ
	VG
	5

	13
	*萼片：宽度
	QN
	MS
	5
	30
	仅适用于单瓣品种：花冠筒：宽度
	QN
	MS
	5

	14
	*花：类型
	QL
	VG
	2
	31
	花冠筒:内侧主色
	PQ
	VG
	RHS比色卡标定

	15
	仅适用于重瓣品种：花:密度
	QN
	VG
	3
	32
	花冠筒：内侧脉的明显程度
	QN
	VG
	9

	16
	*花：宽度
	QN
	MS
	9
	33
	*花冠筒：外侧主色
	PQ
	VG
	RHS比色卡标定

	17
	*花：开裂程度
	QN
	VG
	5
	34
	仅适用于单瓣品种：花药：花粉颜色
	PQ
	VG
	5


表3 9个数量性状的数据
	性状
	极小值
	极大值
	极差
	平均值
	平均
标准差
	平均变异
系数%
	LSD0.05
	分极差
	分级数

	2*植株：高度
	6.54
	37.8
	31.26
	23.17
	1.43
	6.17
	1.59
	3.5
	9

	3*枝条：长度
	8.63
	46.65
	38.02
	21.56
	2.08
	9.65
	2.23
	4.5
	9

	4*叶片：长度
	2.45
	6.92
	4.47
	5.14
	0.28
	5.45
	0.27
	0.6
	9

	5*叶片：宽度
	0.89
	6.53
	5.64
	2.84
	0.21
	7.39
	0.22
	0.5
	9

	10花梗：长度
	0.5
	5.04
	4.54
	2.94
	0.34
	11.56
	0.33
	1
	5

	12*萼片：长度
	1.03
	3.7
	2.67
	2
	0.14
	7
	0.14
	0.5
	5

	13*萼片：宽度
	0.19
	1.24
	1.05
	0.5
	0.046
	9.2
	0.047
	0.15
	5

	16*花：宽度
	2.83
	8.8
	5.97
	6
	0.28
	4.67
	0.29
	0.6
	9

	30仅适用于单瓣品种：花冠筒：宽度
	0.51
	1.09
	0.58
	0.71
	0.052
	7.32
	0.049
	0.15
	5


表4 9个数量性状的分级值
	性状
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	2*植株：高度
	≤10.5
	10.5-14.0
	14.0-17.5
	17.5-21.0
	21.0-24.5
	24.5-28.0
	28.0-31.5
	31.5-35.0
	≥35.0

	3*枝条：长度
	≤5.5
	5.5-10.0
	10.0-14.5
	14.5-19.0
	19.0-23.5
	23.5-28.0
	28.0-32.5
	32.5-37.0
	≥37.0

	4*叶片：长度
	≤3.1
	3.1-3.7
	3.7-4.3
	4.3-4.9
	4.9-5.5
	5.5-6.1
	6.1-6.8
	6.8-7.5
	≥7.5

	5*叶片：宽度
	≤1.2
	1.2-1.7
	1.7-2.2
	2.2-2.7
	2.7-3.2
	3.2-3.7
	3.7-4.2
	4.2-4.7
	≥4.7

	10花梗：长度
	≤1.5
	1.5-2.5
	2.5-3.5
	3.5-4.5
	≥4.5
	
	
	
	

	12*萼片：长度
	≤1.2
	1.2-1.7
	1.7-2.2
	2.2-2.7
	≥2.7
	
	
	
	

	13*萼片：宽度
	≤0.27
	0.27-0.42
	0.42-0.57
	0.57-0.72
	≥0.72
	
	
	
	

	16*花：宽度
	≤3.9
	3.9-4.5
	4.5-5.1
	5.1-5.7
	5.7-6.3
	6.3-6.9
	6.9-7.5
	7.5-8.1
	≥8.1

	30仅适用于单瓣品种：花冠筒：宽度
	≤0.47
	0.47-0.62
	0.62-0.77
	0.77-0.92
	≥0.92
	
	
	
	


表5 标准品种清单
	序号
	标准品种名称
	使用次数

	1
	丹卡斯305
	1

	2
	虹彩红色
	3

	3
	呼啦白色
	2

	4
	呼啦星斑混色
	1

	5
	喝彩蓝色脉纹
	1

	6
	极美鲑鱼早生
	1

	7
	苏蓓卡绯红色
	1

	8
	芳菲经典紫
	1

	9
	芳菲粉世界
	1

	10
	丹陌皇后
	6

	11
	丹派特珍
	3

	12
	丹普克拉瑞
	7

	13
	PEHY0045
	3

	14
	果酱堡
	1

	15
	PEHY0047
	7

	16
	探险家紫色
	5

	17
	苏蓓卡白色
	8

	18
	探险家猩红色
	2

	19
	虹彩树莓脉纹
	1

	20
	梦幻白色
	2

	21
	雨林粉色
	4

	22
	雨林玫红
	4

	23
	雨林白色
	1

	24
	雨林亮玫红
	2


2 测试性状

2.1 按性状表达类型分类

质量性状：2个。为叶：斑（性状8）、花：类型（性状14）。
假质量性状：14个。分别为叶：形状（性状6）、叶：顶端形状（性状7）、叶：主色（性状9）、花：脉的颜色（性状20）、花：主色（性状21）、花：次色（性状22）、花：次色分布（性状23）、花：第三色（性状26）、幼花：主色（性状27）、老花：主色（性状28）、花冠裂片：顶端形状（性状29）、花冠筒:内侧主色（性状31）、花冠筒：外侧主色（性状33）、仅适用于单瓣品种：花药：花粉颜色（性状34）。
数量性状：共18个。分别为：植株：生长习性（性状1）；植株：高度（性状2）；枝条：长度（性状3）；叶：长度（性状4）；叶：宽度（性状5）；花梗：长度（性状10）；花梗：花青甙显色（性状11）；萼片：长度（性状12）；萼片：宽度（性状13）；仅适用于重瓣品种：花:密度（性状15）；花：宽度（性状16）；花：开裂程度（性状17）；花：边缘波状强度（性状18）；花：脉的明显程度（性状19）；花：次色面积（性状24）；植株：次色面积大小不同的花的数量（性状25）；仅适用于单瓣品种：花冠筒：宽度（性状30）、花冠筒：内侧脉的明显程度（性状32）。

2.2 按性状功能分类

测试指南性状：34个（详见表2）。

分组性状：7个，分别是：
a) 植株：生长习性（性状1）

b) 叶：斑 (性状8)

c) 花：类型 (性状14)

d) 花：宽度(性状16)

e) 花：脉的明显程度（性状19）

f) 花：主色（性状21）
g) 花：次色（性状22）
3 标准品种

本指南包括标准品种24个，详见表5。

4 本指南与有关标准的关系

本指南与国际植物新品种保护联盟（UPOV）的指南“TG/212/2 Guidelines for the Conduct of Tests for Distinctness，Uniformity and Stability ”相比存在技术性差异，主要差异如下，

——调整了“萼片：长度”、“萼片：宽度”共2个性状的观测方法。
本指南为NY/T 2508-2013《植物新品种特异性、一致性和稳定性测试指南 矮牵牛属》的修订版。与NY/T 2508-2013相比，除结构调整和编辑性改动外，主要技术变化如下：
——增加了“叶：主色”、“花梗：花青甙显色”、“仅适用于重瓣品种：花：密度”、“花：开裂程度”、 “花：次色面积”、“植株：次色面积大小不同的花的数量”、“仅适用于单瓣品种：花冠筒：宽度”、“幼花：主色”、“老花：主色”、“花冠裂片：顶端形状”、“花冠筒：外侧主色”、“仅适用于单瓣品种：花药：花粉颜色”共12个性状；

——删除了“枝条：粗度”、“仅适用无斑品种：叶片：上表面绿色程度”、“叶片：泡状”、“叶柄：长度”、“萼片：形状”、“萼片：花青甙显色”、“花：形状”、“花冠裂片：上表面颜色数量（不包括脉）”、“花冠筒：长度”、“花药：颜色”共10个性状；
——调整了“植株：生长习性”、“叶片：顶部形状”“花：直径”、“花：脉的颜色”、“仅适用于花冠裂片有两种或两种以上颜色的品种：花冠裂片：上表面次色分布”共4个性状的表达状态。
——调整了“萼片：长度”、“萼片：宽度”、“花：边缘波状强度”、“花冠筒：内表面脉的明显程度”共4个性状的数量分级。
5 矮牵牛指南修订主要参考资料
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